
شهادت یکی از پاسداران مدافع 
حرم در اقدامی تروریستی

 شــرق: ســازمان تأمین اجتماعی، به عنوان یــک  نهاد عمومی 
غیردولتی بین نسلی، با هویت اجتماعی-اقتصادی در یک گستره 
عمومی، جامع تریــن و محوری ترین ارائه دهنــده حمایت های 
قانونی تأمیــن  اجتماعی مبتنی بر اصــول بیمه های اجتماعی 
به شمار می رود که به صورت مســتقل بر اصل سه  جانبه گرایی 

کارگر، کارفرما و دولت اتکا دارد...

سازمان تأمین اجتماعی  در التهاب 
گفت وگو با ابراهیم رستمیان مقدم، فعال فرهنگی و رسانه ای

تومــان  ۱۰۰۰۰ صفحــه      ۱۲     ۴۲۸۵ شــماره  ســال نوزدهم         ۲۰۲۲ مــی   ۲۳     ۱۴۴۳ شــوال   ۲۱     ۱۴۰۱ خــرداد   ۲ دوشــنبه 
صفحه  ۶

گزارش تیتر یک را در صفحه  ۲ بخوانید

در «شرق» امروز  می خوانید:  در صحن شورای شهر تهران چه گذشت، زنان ترکمنستان و تحولات افغانستان    و یادداشت هایی از   بابک زمانی، اردوان امیراصلانی، ناصر ذاکری، ابوالقاسم  دلفی

روابط عمومی کل سپاه در اطلاعیه ای از شهادت مدافع سرافراز حرم 
«سرهنگ پاسدار صیاد خدایی» در اقدام تروریستی ضد انقلاب و عوامل 

وابسته به استکبار جهانی خبر داد. به گزارش ایسنا،  در این اطلاعیه  با 
اعلام خبر اقدام جنایت کارانه تروریستی ضد انقلاب و عوامل وابسته 

به استکبار جهانی در شهادت یکی از مدافعان سرافراز حرم آمده است: 
عصر   یکشنبه  در یکی از کوچه های منتهی به خیابان مجاهدین اسلام در 
شرق تهران، مدافع حرم  «سرهنگ پاسدار صیاد خدایی» هدف جنایت 

تروریستی ضد انقلاب و عوامل وابسته به استکبار جهانی قرار گرفت.

مهم نیســت «اصغر فرهادی» باشی یا «پرویز پرستویی»، مهم 
نیســت یکی از طلایی های المپیکی باشــی یا «رضــا براهنی» یا 
«محمدرضا شجریان» یا حتی یک شرکت استارت آپی موفق، همه 
اینها در ســال های اخیر در یک هم دستی عجیب میان براندازان و 
تندروهای داخلی چنان مورد هجوم و آزار قرار گرفته اند که بعد از 
مدتی ترجیح داده اند تا در سکوتی تلخ، ناامیدانه شاهد لجن مالی 
نام و اعتبار خود شــوند! ما شاهد ســریالی بی پایان از یک راهبرد 
خطرناک هســتیم؛ حذف هرکســی که اندک اعتبــار اجتماعی در 
ایران امروز دارد! پدیده پرتکرار این روزهای ایران یک چیز اســت؛ 
القای این تفکــر که همه آنانی که در ایــران مانده اند  یا بازنده اند 

یا بی اخلاق!
 نظریه ای برای چارچوب بندی

هیرشــمن (Hirschman) کتابی دارد با نام «خروج ، اعتراض و 
وفاداری» (Exit, Voice & Loyalty) در حوزه  اقتصاد-سیاسی. او در 
این کتاب ماندگار، کنشــگران سیاسی و سیاستی را در طیفی سه گانه 
قرار می دهد که در یک سوی آن «وفاداری» به نظام موجود قرار دارد 
و در ســوی دیگر طیف طرفداران «خروج» (Exit) هستند. «خروج» 
راهبرد گروه هایی اســت که به دلایل مختلف کنشــگری خود را در 
تقابل و مواجهه مستقیم با نظام مستقر قرار داده اند. در میانه  این دو 
نیز راهبرد «اعتــراض» (Voice) قرار دارد؛ راهبرد  گروه های مخالف 
که البته اصلاح و بهبود را امکان پذیر می دانند. البته «نظام مستقر» 
می تواند از یک «نظام حکمرانی» ملی (در سطح کلان) تا «وضعیت 
مدیریت ساختمان در یک آپارتمان کوچک» (در سطح خرد) را شامل 
شود. حتی در همان ساختمان فرضی که گروهی مدیریت ساختمان 
را بر عهده دارند، دیگر ساکنان آن ساختمان، یکی از این سه وضعیت 
را دارنــد؛ وفــاداری، اعتراض یا خروج. «خروج» می تواند ناشــی از 
گســترش این باور باشــد که «اصلاح و بهبود امکان ناپذیر است» یا 
ناشــی از تعارض منافع میان گروه های رقیب باشد، مانند زمانی که 
گروهی اصلاح را امکان پذیر می داند اما چون ســهمی برای خود در 
وضعیت اصلاح شــده نمی بیند، به جمع خروج کنندگان می پیوندد. 
بر این اســاس می توان یک «نظام باز» را نظامی دانســت که تلاش 
دارد تا از طریق سازوکارهایی مانند مشارکت دادن در تصمیم گیری ها، 
خروج کننــدگان را ابتدا به معترض تبدیل کند و معترض ها را نیز به 
وفادار. برخلاف آن نیز یک سیســتم بســته یا محدود است که ترس 
از مشــارکت دادن دیگــران دارد یا هر نوع بازخــوردی را یک توطئه 
می دانــد و به صورت وارونه، به مرور این وفادارانش هســتند که به 
معتــرض تبدیل می شــوند و معترضان نیز بــه خروج کنندگان. در 
حقیقت رقابت اصلی میان یک سیســتم مســتقر بــا مخالفانش را 
می توان رقابت سازوکارهایی دانست که برخی به نفع وفاداری است 

و برخی به نفع خروج.
سازوکارهای خروج

بر اســاس چارچوب بندی هریشــمن، گروه های مخالف یا آنچه 
در ادبیات سیاســی ایران با نام «برانداز» شــناخته می شوند، همان 
«خروج کنندگان» هســتند. طبیعی اســت که خروج کنندگان تمام 
تلاش خــود را در جهت افزایــش تعداد و قــدرت خروج کنندگان 
پیش گیرند؛ چراکه آنان نیازمند هم تیمی های بیشــتر و توانمندتری 
هستند. خروج کنندگان تلاش می کنند   سازوکارهایی طراحی کنند که 
مطلوبیت خروج را برای افراد بیشــینه کنند اما به دلیل آنکه ایجاد 
مطلوبیت در موضوعات حساسی مانند وطن و میهن تقریبا ناکارآمد 
است، تحریک وطن دوستان و کنشگران اجتماعی بر اساس وسوسه 
«منفعت فردی» خیلی کارآمد نیست. راه ساده تری نیز وجود دارد؛ 
هزینه «وفاداری» یا «اعتراض» بالا باشــد  تا از ایــن طریق بازیگران 
مختلف تمایل به خروج بیابند. در حقیقت خروج کنندگان به دنبال 
آن هســتند که اگر کسی  معترض شــد، درجا او را تشویق به خروج 
کنند. نکته قابل توجه آن اســت که این راهبــرد براندازان (به عنوان 
خروج کننــدگان) همســو با گروه عمــده ای از تندروهــای افراطی 

(به عنوان وفاداران) است. 
ادامه در صفحه ۳

۲٥ ســال پیــش در ایران رویــدادى عظیم در عرصه سیاســی 
کشــور رخ داد که جنبش دوم خرداد نام گرفت. پیروزى چشمگیر 
ســیدمحمد خاتمی در انتخابات ریاست جمهورى سال ۷٦ با رأى 
بی نظیر ایرانیان ســرآغاز این جنبش بود؛ چراکه در پروسه تاریخی 
مشروطه خواهی و دموکراسی طلبی مردم ایران این اولین بار بود که 
آنها طعم شــیرین انتخابات رقابتی را می چشیدند. قبل از پیروزى 
انقلاب اسلامی، انتخابات صورت فرمایشی داشت و بعد از انقلاب 
اســلامی هم تا پیش از دوم خــرداد ۷٦ هر انتخاباتــی که برگزار 
می شــد، از نوع رأى اعتماد مردم به نظــام برآمده از انقلاب بود و 
رقابت به  معناى واقعی جلوه نیافته بود. حضور ســیدى روحانی 
با ســیمایی گیرا و شــیك پوش و نیز با گفتمانی متفاوت  در صحنه 
رقابت انتخابات ریاست جمهورى دوم خرداد ۷٦، فضایی پر از شوق 
و اشــتیاق را در زمانی کوتاه در جامعه ایرانی شــکل داد. گرایش 
اکثریت مــردم به این کاندیدا با امید به تغییر و اعمال نظر خود در 
ترویج گفتمان اصلاحات و شکل گیرى جریان سیاسی اصلاح طلبان 
که تا پیش از این به جناح چپ شهره بود، کمك کرد. درخشش این 
پیروزى بر دو انتخابات بعدى مجلس ششم و شوراى شهر اول در 
شــهرهاى بزرگ سایه انداخت و اکثریت کرسی هاى این دو نهاد را 
از آن اصلاح طلبان کرد. در پی این پیروزى ها، اصلاح طلبان به مدد 
مشــارکت بالاى مردم در انتخابات ســال ۸۰ که بار دیگر منجر به 
رئیس جمهورى سیدمحمد خاتمی شد، توانستند در صحنه قدرت 
سیاسی حضوری فعال داشته باشند. این موقعیت فراهم شده براى 
اصلاح طلبان بــه مزاج جریان مقابل خوش نیامــد و زمان زیادى 
نگذشت که به خود آمده و روش جدیدى را براى بازگرداندن شکل 

انتخاب مردم به شیوه گذشته اتخاذ کرد.
ادامه در صفحه ۳

اینجا کسی موفق نیست!

در حسرت دوم خردادى دیگر

سـرمـقـالـه

یـادداشـت روزنـامـه نـگـاران

امیر  ناظمی

بدرالسادات مفیدى

گزارش «شرق» ازخانواده های کودکان بیمارگزارش «شرق» ازخانواده های کودکان بیمار
  که پشت درهای بیمارستان   چادر می زنند  که پشت درهای بیمارستان   چادر می زنند

عکاسی ممنوععکاسی ممنوع
 اینجا بیمارستان است! اینجا بیمارستان است!

رئیسی در سفری  یک روزه به مسقط می رود؛ کارشناسان از آخرین ایستگاه احیای دیپلماسی هسته ای سخن می گویند چشم برجام به عمان

به دلیل نبود امکانات کافی پزشــکی در شهرستان ها، اغلب خانواده بیماران 
مجبورند برای درمان به تهران بیایند که به دلیل مشکل اسکان در همراه سرا، 
کمبود این اماکن و هزینه های بالای اســکان، اغلب اطراف بیمارستان ها در 

چادر مسافرتی یا ماشین شخصی روزها یا هفته ها مستقر می شوند. 

منظره همیشــگی اطــراف بیمارســتان های مرکــز تهــران، مانند بیمارســتان امــام خمینی و 
بیمارســتان کودکان مفید از چادرهای مسافرتی رنگارنگ و ماشــین هایی با شیشه های پوشیده شده 
اســت که در هر کدام از آنهــا خانواده هایی حضور دارنــد که اغلب به دلیل نداشــتن توان مالی و 
نبــود همراه ســرای مناســب اطــراف بیمارســتان مجبور به این شــکل اســکان موقت شــده اند.
   علاوه بر اینکه لزوم حمایت از خانواده این بیماران به شــکل جدی وجود دارد، اما اصل موضوع به 

بی عدالتی در توزیع امکانات پزشــکی و متخصص در شهرها و شهرستان های کشور مربوط می شود 
که منجر به اجبار خانواده بیماران برای پیمودن مســافت های طولانی به تهران می شــود. در همین 
مورد هم حسین کرمانپور، مدیر اورژانس بیمارستان سینا اشاره می کند: هر تکنولوژی که می آید، اول 
در تهران مورد اســتفاده قرار می گیرد و معمولا پزشــکان استان های دیگر هم می دانند در تهران آن 
تکنولــوژی وجــود دارد یا ندارد که بیمار را به تهران ارجاع می دهند، بعد از آن کم کم در کل کشــور 
توزیع می شــود؛ البته این موضوع این دولت یا آن دولت نیست، بلکه این مسائل همیشه بوده است. 
پس خیلی تخصص بالای یک فرد در شهرستان و روستا اولویت نیست، مهم این است که متخصص 
تجهیزات مورد نیاز خودش را در آن شهرستان داشته باشد و برای همین با نبود تعادل در تجهیزات 

و نیروی انسانی مواجه هستیم.

 احمد علم الهدی در نمازجمعه گذشــته سخنانی را عنوان کرده 
که لازم است نکاتی درباره این سخنان گفته شود. امام جمعه مشهد 
در بخشــی از سخنان خود از تریبون نماز جمعه گفته است: «نهی از 
منکر بر همه واجب اســت و بی تفاوتی درخصوص بی حجابی جایز 
نیست، نباید منتظر ورود نیروی انتظامی در این خصوص بمانید، همه 
باید در این خصوص احساس وظیفه کنند». واقعیت ماجرا این است 
که اگر بخواهیم با نگاهی تاریخی به این سخنان بپردازیم، باید نگران 

شنید ه شدن این سخنان بود. دست کم در دو مورد مشابه برداشت غلط 
از سخنان روحانیت از تریبون های رسمی باعث بروز اتفاقات تلخ در 
سطح کشور شد. سخنان این روزهای علم الهدی مشابه صحبت های 
مصباح یــزدی در اوایل دهه ۸۰ یا ســخنان محمدتقی رهبر در اوایل 
دهه ۹۰ اســت. در ســال ابتدایی دهه ۸۰ چند جوان در کرمان پس 
از شنیدن سخنرانی محمدتقی مصباح یزدی با هدف «نهی از منکر» 
دست به چند فقره قتل در کرمان زدند. قاتلان در دادگاه اعلام کردند 
که شــنیدن سخنان مصباح یزدی عامل این ورودشان به عنوان ضابط 
«نهــی از منکر» و درنهایت قتل ها بوده اســت. مصباح یزدی البته با 
فرســتادن نامه ای به دادگاه عاملان این قتل ها صدور فتوا را تکذیب 
کــرد و گفت تمام ســخنانش در کرمان «استنســاخ از منابع معتبر 
فقهی بوده  اســت». در اصفهان هم بعد از سخنان محمدتقی رهبر، 
امام جمعه موقت اصفهان با موضوع «نهی از منکر»، اسیدپاشی های 

اصفهــان آغاز شــد. محمدتقی رهبر بعــد از ماجرای اسیدپاشــی 
ســخنان قبلی را تکذیب و اسیدپاشی ها در اصفهان را محکوم کرد.  
نکته مهم در این دو نمونه این اســت که افرادی همیشه هستند که 
کاتولیک تر از پاپ بخواهند دســت به اقداماتی بزنند که شــروعش 
از یک سوءبرداشــت آغاز شــود. با نگاه به تجربه گذشته و اقدامات 
خودسرانه کسانی که تا امروز دست به اقدامات تند و چکشی زده اند، 
آقای علم الهدی و ســایر ائمه جمعه باید به این نکته توجه کنند که 
اول، با دقت و روشنگری در ایراد سخنرانی های خود مانع از هرگونه 
برداشــت غلط احتمالی از ســخنان خــود در میان هــواداران خود 
شــوند و دوم، در موضوعاتی حســاس مانند «امر به معروف و نهی 
از منکر» به حساســیت های احتمالی جامعه نسبت به این دست از 
سخنان توجه کنند تا شاهد تکرار اتفاقاتی مانند «قتل های محفلی» یا 

«اسیدپاشی های اصفهان» نباشیم.

مـتـن و حـاشـیـه

آقای علم الهدی روشنگری کنید!

این گزارش مخاطبان خاص دارد؛ آنهایی که 
«نداری» را به رسمیت نمی شناسند

مقاله ای از ماریو بارگاس یوسا 
درباره مجله ها و نوشته های آزاد

به بهانه سالروز دوم خرداد ۱۳۷۶  

دوم خرداد ، کردستان و مناطق اهل سنت

فقر تظاهر نیست 

پوتین و تعبیر کابوس 
داستایفسکی

اگر  به «روباه پیر» ببازیم
 چه می شود؟

صورت بندی های درونی 
اصلاحات

۵

۹

۱۱

۳و۴

  عکس: سیامک ابراهیمی، تسنیم

سردبیر شرق آنلاین
سینا رحیم پور

همکار محترم سرکار خانم مهفام سلیمان بیگى 
مصیبت وارده را صمیمانه تسلیت    

مى گوییم. ازخداوند سبحان براى آن مرحوم علو 
درجات و براى شما و سایر بازماندگان، صبر آرزومندیم. 

روزنامه شرق

سـازمـان آگهـی هـای روزنـامه شـرق
۸۶۰  ۳۶  ۱۱۹

WWW. SHARGHDAILY.IR

این گزارش  را در صفحه  ۸ بخوانید


